
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte                                                                                                             Provincia di Biella 
 

 
CCOMUNEOMUNE  DIDI  BBORRIANAORRIANA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 175 
N. Serv. 35 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP DENOMINATO "FUEL 
CARD 3" PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI PER IL PERIODO 01/12/2024 - 31/10/2027. CIG B46C0D71DA 

 
Il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno duemilaventiquattro, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27 
dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 36 del 27 dicembre 2023; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16 
gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli di spesa 
per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico del Comune di Borriana ha in dotazione i seguenti mezzi: 
1. n. 1 autovettura Punto (targa DE552LR) a benzina in dotazione alla Polizia Municipale; 
2. n. 1 Piaggio Porter (targa BY740DG) a benzina, in dotazione all’area tecnico-manutentiva; 

3. n. 1 Ape Piaggio (targa A547972) a benzina, in dotazione all’area tecnico-manutentiva; 

per i quali è necessario provvedere alla fornitura di carburante per autotrazione; 
 
CONSIDERATO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi stabilisce l’obbligo per gli 
enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero in alternativa di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA), in caso di beni o servizi presenti su MePA o su Consip, a mente dell'art. 62 
del D. Lgs. N. 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 
l’approvvigionamento di carburante per gli automezzi comunali avviene mediante Fuel Card specifiche per le 
pubbliche amministrazioni, in adesione agli Accordi quadro stipulati da parte della società Consip spa; la società 
Consip spa, ha provveduto ad attivare un nuovo Accordo quadro ai sensi dell’art.59 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii., denominato “Fuel Card 3”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che l’Accordo quadro è affidato su base provinciale e per la Provincia di Biella l’aggiudicatario 
risulta essere la ditta Italiana Petroli S.p.A. e Kuwait Petroleum Italia Spa; 
 
VISTI i posizionamenti dei vari distributori nella zona si intende aderire a Kuwait Petroleum Italia Spa in quanto 
più comodo e ad una distanza minore dalla sede comunale  
 
PREMESSO che si rende necessario aderire all’Accordo Quadro per il servizio di fornitura carburante mezzi 
comunali del servizio tecnico; 
 
VISTO che la durata del contratto è compresa tra la data di accettazione dell’ordinativo da parte del fornitore ed il 
31/10/2027; 
 
PRESO IN ESAME tale Accordo Quadro e riscontrato che il medesimo presenta le caratteristiche richieste da 
questa Amministrazione Comunale, ad un prezzo giudicato congruo; 
 
VISTI i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

• Ordinativo esecuzione immediata nr. 8212817; 

• Allegato all’ordinativo di dettaglio della fornitura; 
• Accordo Quadro Consip; 
• Capitolato tecnico; 
 
RILEVATO di aderire a tale Accordo Quadro stipulato da parte della società Consip spa; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva da sostenere, sulla base dei consumi di carburante rilevati negli anni 
precedenti, è stimata per il periodo di durata dell’Accordo Quadro in € 5.490 Iva compresa; 
 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall'ANAC relativo all’Accordo Quadro Fuel Card 3 è il 
seguente: B0A884ADF4 e che il Codice Identificativo di Gara da esso derivato per la presente fornitura è il 
seguente: B46C0D71DA; 
 
VISTO che è stato accettato l’ordine diretto n. 8212817; 
 
RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. N. 267/2000 che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
a) - il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PER QUANTO sopra; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m.i., nonché dell'art. 17 - comma 2 - del D. Lgs. N. 36/2023, stabilendo che: 
 
a) Fine del contratto: affidamento della fornitura di carburante per autotrazione per gli automezzi comunali 
per il periodo compreso tra il 01/12/2024 ed il 31/10/2027; 
b) Oggetto del contratto: fornitura di cui trattasi; 
c) Clausole contrattuali: contenute nel suddetto Ordine Diretto di Acquisto attraverso il portale MePA oltre a 
quanto disciplinato dalla presente determinazione; 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento in adesione all’Accordo Quadro stipulato da Consip spa 
per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per le pubbliche amministrazioni ai sensi 
dell’art.59 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, denominato “Fuel Card 3”; 
 
2. di aderire all’Accordo Quadro stipulato da parte di Consip spa denominato “Fuel Card 3”, relativo alla 
fornitura di carburante per autotrazione per gli automezzi comunali per il periodo compreso tra il 01/12/2024 fino 
al 31/10/2027, accettandolo in toto; 
 
3. di prendere atto dei documenti in premessa menzionati, allegati al suddetto Accordo Quadro, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
4. di affidare la fornitura di carburante per autotrazione per gli automezzi comunali per il periodo fino al 
31/10/2027 alla Ditta Kuwait Petroleum Italia s.p.a., P.IVA 00891951006 C.F. 00435970587, con sede legale a 
Roma in Viale Dell’Oceano Indiano n. 13; 
 
5. Di imputare come segue: 
 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss Prog Tit 
 

Voce Cap. Art. CIG Importo € 

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA SPA 

C 2024 326 10051 2770 4 1 B46C0D71DA 90,00 

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA SPA 

C 2025 326 10051 2770 4 1 B46C0D71DA 1.800,00 

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA SPA 

C 2026 326 10051 2770 4 1 B46C0D71DA 1.800,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borriana.  Responsabile Procedimento: RASOLO PIER ANTONIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile negli anni 2024/2025/2026 e che per la quota di 
competenza anno 2027 si provvederà ad assumere impegno di spesa successivamente all’ approvazione del 
redigendo Bilancio di previsione 2025/2027; 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 
 
 

 


